
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 871 / 2017

OGGETTO:  SERVIZIO  SICUREZZA  PERIMETRALE  DELLA  RETE  INFORMATICA 
DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  PER  UN  PERIODO  DI  24  MESI 
DALL'1/11/2018  AL  31/12/2019.  DETERMINA  A  CONTRARRE.  IMPORTO 
EURO 171.410,00 (IVA INCLUSA). CIG: 725325575F 

IL RESPONSABILE

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  ed  in  particolare  l’art.  32  che  prescrive  di  adottare  apposita 
Determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del  
Contratto che si intende stipulare, nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;

 
Premesso che:

·       per  una  corretta  e  sicura  gestione  delle  comunicazioni  (intranet,  extranet  ed 
internet) ed una certa erogazione dei servizi, nonché per la salvaguardia delle banche dati, 
è imprescindibile garantire la protezione della rete interna da attacchi esterni e la possibilità 
di comunicare con l’esterno attraverso opportuni filtri e protezioni;
·       il contratto in essere è in scadenza al 31 dicembre p.v.; 

 
Considerato che si rende quindi necessario affidare il servizio di sicurezza perimetrale della 
rete geografica della provincia di Como, così da garantire un accesso sicuro e controllato alla 
rete  intranet/internet  da  parte  dell’ente  stesso  e  delle  sedi  remote,  nonché  del  personale 
lavoratore  esterno  (extranet)  e,  nel  contempo,  l’adeguamento  delle  strutture  informatiche 
dell’ente alle più recenti tecnologie in ambito di sicurezza informatica;
 
Atteso che:

-      su ARCA non sono disponibili convenzioni;
-      su Consip è attivo il Contratto Quadro SPC2 che però non prevede alcuni servizi di 
sicurezza indispensabili per essere compliant con il GDPR di prossima entrata in vigore e 
i  servizi  di  sicurezza per la posta, indispensabili  per fornire un servizio di  sicurezza 
perimetrale completo che non si ritiene opportuno frazionare  tra più fornitori, in quanto 
la  presenza  di  più  operatori  su  materia  rilevante  quale   la  sicurezza  informatica 
perimetrale  può  inficiare  il  livello  di  sicurezza mettendo a  rischio  la  salvaguardia e 
l’integrità della banca dati provinciale ;
-      con D.D. n. 735 del 28/09/2017 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai m 

Copia informatica per consultazione



sensi dell’art.1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 l’affidamento del servizio 
di sicurezza perimetrale della rete informatica della Provincia di Como per un periodo di 
24 mesi dall’1/01/2018 al 31/12/2019;

 
Considerato che: 

-      il  D.L.  7  maggio  2012,  n.  52,  convertito  nella  Legge  6  luglio  2012,  n.  94, 
concernente  “Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
-      il ricorso al mercato elettronico ed alle piattaforme tecnologiche di e-procurement 
favorisce  soluzioni  operative  immediate  e  facilmente  sviluppabili,  consentendo  alle 
Pubbliche Amministrazioni di  snellire le procedure di  acquisizione di  beni e servizi  e 
ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
-      la piattaforma tecnologica di e-procurement SINTEL messa a disposizione da ARCA 
Regione Lombardia consente alle Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi 
per importi inferiori alla soglia comunitaria, inviando una richiesta di offerta (RdO);

 
Ritenuto quindi di procedere all’individuazione del contraente mediante procedura negoziata, 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 3 comma uuu) con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma  2)  mediante  richiesta  di  offerta  (RdO)  sulla 
piattaforma  tecnologica  di  e-procurement  SINTEL  messa  a  disposizione  da  ARCA  Regione 
Lombardia;
 
Rilevato che il servizio in oggetto non rientra nelle prescrizioni dell’art. 68 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale;
 
Vista la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
nominino un responsabile del procedimento;
 
Dato atto che nel Capitolato speciale d’appalto e nella lettera d’invito inerente la fornitura di 
cui in oggetto sono individuati il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, le clausole essenziali e i criteri di valutazione delle offerte;
 
Dato atto altresì che la Provincia non ha approvato il Bilancio triennale e pertanto la somma 
da imputare sugli esercizi 2018-2019, indicata nella somma massima di € 171.410,00 (IVA 
inclusa), di cui 86.010,00 (IVA inclusa), comprensiva di € 610,00 per gli oneri di sicurezza, per 
il servizio 2018 e di € 85.400,00 per il servizio 2019, sarà impegnata successivamente;
 
Atteso che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;
 
Ritenuto di dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto, procedendo 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;
 
Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in 
fase di esercizio provvisorio;

Visto l’art.163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

 
D E T E R M I N A

 
 

1.     che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del seguente atto;
 
2.     di approvare quali elaborati tecnici del progetto il Capitolato tecnico, la lettera d’invito 

Copia informatica per consultazione



e lo schema di contratto, custoditi agli atti del fascicolo;
 
3.     che in relazione a quanto previsto  dall’art. 32 del Codice dei Contratti, vengono di 
seguito  individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai 
fini dell’affidamento del contratto:

 
Oggetto del Contratto:               Servizio sicurezza 
perimetrale per un periodo di 24 mesi dall’1/01/2018 
al 31/12/2019
 
Fine da perseguire:                     affidamento della 
fornitura, installazione, configurazione, gestione e 
manutenzione di un sistema di sicurezza perimetrale 
per la Provincia di Como per 24 mesi
 
Forma del contratto:                   Pubblica

 
Clausole Essenziali:                    Clausole descritte 
nella lettera d’invito e nel Capitolato 
 
Criteri di selezione degli             procedura 
negoziata tramite mercato elettronico in
operatori economici:                  applicazione 
dell’art. 36 comma B del D.Lgs. 50/2016 
 
Criterio di selezione            
delle offerte:                               offerta 
economicamente più vantaggiosa
 
Importo a base d’asta:               Euro 140.000,00 
oltre IVA, ed Euro 500,00 oltre IVA, per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;
 

 
4.    di  dare  atto  che  la  somma massima complessiva  di  €  171.410,00  (IVA inclusa), 
suddivisa in € 86.010,00 (IVA inclusa), comprensiva di € 610,00 per gli oneri di sicurezza, 
necessaria  per  il  servizio  2018 e  di  €  85.400,00  necessaria  per  il  servizio  2019,  sarà 
impegnata successivamente;    
 
5.    di nominare quale R.U.P. e Direttore dell’Esecuzione del Contratto Dr. Matteo Accardi, 
Dirigente del Settore Innovazione Tecnologica;

 
6.    di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Controllo di Gestione ai 
sensi dell’art. 3 del D.L. 168/2004. 

Copia informatica per consultazione



Lì, 20/11/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 871 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: SERVIZIO SICUREZZA PERIMETRALE DELLA RETE INFORMATICA DELLA 
PROVINCIA DI COMO PER UN PERIODO DI 24 MESI DALL'1/11/2018 AL 31/12/2019. 
DETERMINA A CONTRARRE. IMPORTO EURO 171.410,00 (IVA INCLUSA). CIG: 
725325575F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.; copertura di spesa a carico dei bilanci futuri
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/11/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


